
m ě s t s k é  mu ze um  
v Dobrušce

L I S T O P A D  19 6 6

v



MěstNV v Dobrušce oznamuje čtenářům 

Kulturního kalendáře smutnou zprávu,

že z našich řad odešel tt.K./Mé 
zasloužilý školský pracovník

J O S E F  C V R Č E K
okresní školní inspektor v. v.

Široké veřejnosti byl znám nejen jako oblí

bený učitel, ale i jako veřejný pracovník. 

Dlouhá léta pořádal sbírky zdejšího muzea, 

staral se o městský archiv a psal obecní kro

niku. Zanechal na těchto úsecích obrovské 

množství mravenčí práce na slovo vzatého 

regionálního historika. Naši čtenáři znají je

ho poutavé úvodníky z historie města, které 

zveřejňoval v našem Kulturním kalendáři 

do sklonku svého života. Poslední jeho 

úvodník vyšel v září t. r.

Pro kulturní život Dobrušky znamená od

chod s. Josefa Cvrčka ztrátu nenahraditel

nou. Bude nám vždy chybět jeho neúnavná 

práce, jeho vědomosti, jeho moudré rady. 

Zachováme jeho jméno v lásce a úctě 

na věčné časy.



V DOBRUŠCE PŘED 100 LETY

Před 100 lety prožívali obyvatelé města Dobrušky 
perný rok.
V r. 1866 odehrávala se na české půdě válka dvou 
německých panovnických rodů o hegemonii ve střed
ní Evropě. Pruští Hohenzollernové v ní vyhráli nad 
rakouskými Habsburky a bitevním polem se staly 
právě severovýchodní Čechy. Naši pradědečkové na 
„šestašedesátou vojnu“ jaksepatří doplatili, ať už 
jako vojáci poražené armády, nebo jako civilní oby
vatelé operačního vojenského prostoru.
0  tom, jak Dobruška prožívala válečné měsíce v r. 
1866 věrohodně vyprávějí zápisky očitého svědka 
Josefa Barvíře z čp. 36, které r. 1900 zpracoval 
první ředitel měšťanské školy v Dobrušce Jiří V. 
Dlouhý. Zápisky jsou vedeny jako přerušovaný de
ník a  vyprávějí o událostech od 23. května do 3. 
září 1866, které se sběhly v Dobrušce, v Opočně 
a širokém okolí. Ty, které se týkají přímo Dobrušky, 
se staly podkladem pro tento úvodník.
23. května 1866 přišli , do Dobrušky první vojáci, 
a  sice 13 husarů. Za nimi pak městem projížděla 
různá jízda, huláni, dragouni, kyrysníci až do 13. 
června. Dne 13. června se v Dobrušce ubytovala 
švadrona hulánů v počtu 180 mužů. Ubytováni byli
1 s koňmi v hostincích, stravovali se pak u sousedů, 
kteří neměli stájí. Přesto se v té době dobrušští ob
čané obávali drancování a stavěli proto hlídky: 10 
mužů do půlnoci, 10 po půlnoci.
22. června k večeru bylo v Dobrušce vybubnováno, 
aby se sklidila tráva z luk, že se tam utáboří vojsko 
(na opočenský okres mělo přijet 8000 mužů těžké 
jízdy). Louky byly posečeny, ale tráva byla odve
zena k usušení právě tam, kde se vojsko rozložilo, 
čímž se seno zničilo. V sobotu 23. června byli do 
Opočna na okres předvoláni dobrušští pekaři a  řez
níci. Museli se zavázat, že druhého dne dodají do 
Opočna co možno nejvíce chleba a  80 q masa. Ještě 
nikdy nebylo na dobrušských jatkách poraženo za 
jeden den tolik kusů dobytka, jako tentokrát. Na 11 
vozech bylo maso dovezeno do Opočna, neodbylo 
se však všechno. Řezníci byli rádi, protože na ně už

4



čekali lidé z hor a zbytek rozebrali pro vojáky 
u nich ubytované. Pak nastala drahota masa. V  ne
děli 24. června pak byla Dobruška s okolím zapla
vena sborem generála Gablenze. Všude bylo vidčti 
ohně, na kterých se vařilo pro vojáky. Všeho vojska 
ve zdejším okolí bylo na 30.000 mužů, myslivci, pě
chota, dragouni, dčlostřelci.
V pondělí 25. června odcházeli notně promoklí. Ač
koliv stodoly k Solnici i k Opočnu byly ještě plny 
koní, přibyl do Dobrušky od Rychnova n. Kn. dru
hý armádní sbor Ramingův.
Od 8. hodiny ranní do 7. hodiny večerní procházel 
Dobruškou pluk za plukem. Dva pluky (Scherlin- 
gův a Steinitzův) pod brigadierem arciknížetem Jo
sefem utábořili se ve městě po domech. Půdy, ko
mory a stáje byly přeplněny vojáky, světnice dů
stojníky. Např. v čp. 36 bylo 46 mužů, 4 desátníci, 
poručík, nadporučík a 2 sluhové.
Arcikníže Josef byl ubytován v čp. 10 v prvním po
schodí, v bytě pensionovančho knížecího úředníka 
Ignáce Hotyše.
Na náměstí stály vozy se zásobami, kupilo se dříví 
a kolem věže na otevřených ohních se vařilo maso. 
Ohně plápolaly po celém městě, v ulicích, zahradách 
i u stodol. Až do této doby bylo možno v Dobrušce 
ještě všechno koupit. Vojáci však vykoupili zejména 
chléb, rýži, špek, maso, sůl, pepř apod. Lidé pekli 
pro ně koláče, buchty, vdolky, vařili polévky a pro
dávali jim pivo a kořalku. Kupující platili většími 
bankovkami, takže se brzy nedostávalo drobných 
peněz. Důstojníci i mužstvo si libovali, že nebyli ni
kde na pochodu tak dobře zásobeni jako zde.
V úterý 26. června bylo na dobrušský trh přivezeno 
jen málo obilí. Bylo vybubnováno, že přednostně 
smějí nakupovat domácí řemeslníci, ale obilí ne
stačilo ani pro ně. Řezníci skupovali a poráželi ne
ustále dobytek, až prý si schvátili pravice, že nemohli 
dále pracovat. S nechutí ukládali loj do zásob, pro
tože ho nemohli prodat. Po válce ho však za drahé 
peníze prodali a ještě se nedostávalo.
Důstojníci měli své středisko v hostinci „U jelena“ 
v čp. 24. Odtud vyšel 26. června v 10 hodin dopo
ledne poplach, že Prusové překročili u Olešnice hra-

5



nice. Vojsko ihned odcházelo v pohotovosti směrem 
k Olešnici. V Dobrušce nastal veliký shon. Trh ihned 
skončil, krámy byly zavřeny. Muži se starali o za
chránění majetku, ukrývali, zazdívali a  odváželi, co 
se dalo. Ženy s dětmi utíkaly pěšky i na vozech.
Asi za 2 hodiny se vracelo vojsko od Olešnice, po
plach byl planý. -  Téhož dne (26. VI.) se ubytoval 
na noc v hostinci „U jelena“ sám jenerál Raming. 
Studenti utíkající z Broumova a nějaké israelitky 
z Náchoda přinesli k večeru do Dobrušky zprávu, 
že Prusové vtrhli již do Náchoda.
Ve středu 27. června ráno se rozlétla po Dobrušce 
zpráva, že Prusové jsou již na Brance. Dvanáct ti
síc mužů, ubytovaných v Dobrušce a okolních ves
nicích urychleně odcházelo k Náchodu. Během dne 
přicházely zprávy o nešťastných bitvách na Brance, 
u Jičína a u Žernova. Vypravovalo se také, že Pru
sové loupí a berou mladé muže na vojnu. Zprávy 
vyvolaly velký zmatek, lidé prchali na všechny stra
ny. Mnozí sebrali děti a nějaký nábytek a houfně 
táhli do chalup pod Chlum a do Mělčan. Meze k 
Cháborám byly plny dobytka a  lidí. Mladí muži 
utíkali do hlubokých lesů, zejména k Týništi n. Orl. 
někteří se vydali až ke Skutči. Rychnovu n. Kn. se 
každý vyhýbal, poněvadž šla pověst, že Prusové 
táhnou od Králík na Dobrušku.
Po bitvě na Brance (27. června) se v  okolí objevil 
houf asi 100 mužů v pruských uniformách (byli prý 
mezi nimi i Rakušané), ozbrojený ručnicemi, sebra
nými na bojišti. Loupili a  vydírali, údajně pro prus
ký tábor. Proto se některé obce smluvily, že se proti 
nim postaví se zbraní na odpor. Tak starosta v Křo- 
vicích, Jan Novohradský, vypůjčil si v Novém Městě 
n. Met. 12 ručnic, kterými byly vyzbrojeny večerní 
hlídky křovických občanů.
Ve čtvrtek 28. června od 4. hod. ranní projíždělo 
Dobruškou množství husarů. Směřovali od Rychnova 
k Opočnu a Bohuslavicům. Část jich zůstala v Dob
rušce. Obsadili všechny vjezdy do města a  bez prů
vodního listu nikoho nepropouštěli ani do města, 
ani z města. Strážnici měli v čp. 38. Druhého dne 
odjeli ke Skalici.

6



Po bitvě na Brance byly v okolí zřizovány nemoc
nice. Obce musely mít připraveno co nejvíce postelí 
a podhlavnic.
V Dobrušce byl zřízen špitál v tehdejším špýchaře 
u silnice na hřbitov.
Bylo tam uloženo 50 raněných vojáků.

(Dokončení v příštím čísle).

'P o řa d y  o listopadu

Úterý 1. listopadu 1966 v 17 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
KURS TANCE
A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY

Středa 2. listopadu 1966 v 15.30 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
Lidová akademie mládeže -  2. beseda 
HLEDÁME SVŮJ PROTÉJŠEK

Sobota 5. listopadu 1966 ve 20 hodin 
v kině MěstNV v sokolovně 
francouzská veselohra 
V ZAJETÍ SMÍCHU 
Film mládeži přístupný

Neděle 6. listopadu 1966 v rámci oslav VŘSR 
10.00 hodin
POLOŽENÍ VÉNCE U HROBU 
RUDOARMEJCŮ V BÍLÉM ÚJEZD É 
Odjezd autobusu v 9.40 hod. z nám. F. L. Věka

10.30 hodin 
POLOŽENÍ VÉNCE 
U PAMÁTNÍKU UMUČENÝCH 
v Dobrušce u průmyslové Školy

7



— 14.30 hodin v sále ZK v Sadech pionýrů 
NEDĚLNÍ ODPOLEDNÍ ČAJE
K tanci a poslechu hraje taneční orchestr ZK, 
vedoucí s. Ivo Kratěna, zpívá Jana Čápová 
a Josef Cohorna

— 15.00 hodin český barevný film pro děti 
KRÁL LÁVRA

— 18.00 hodin
LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD MĚSTEM 
Řazení průvodu v 17.45 hod. u ZDŠ 
v ulici Fr. Kupky

— 17 a ve 20 hodin v sále sokolovny český film 
POSLEDNÍ RŮ2E OD CASANOVY 
Lyrická komedie o lásce
Hrají: Felix le Breux, Milena Dvorská,
B. Záhorský, VI. Brabec a další 
Rozšířeno o film: B l a h o  l á s k y  
Příplatek 1 Kčs -  Film mládeži nepřístupný

Pondělí 7. listopadu 1966 v 19.30 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
SLAVNOSTNÍ VEČER K 49. VÝROČÍ VŘSR 
Po projevu ved. taj. OV KSČ s. Dobeše 
divadelní představení hry Jerzy Zawieyského 
VYSOKA STĚNA
Polské drama v provedení divadelního souboru 
ZK Orlice z Kostelce n. Orl.

Úterý 8. listopadu 1966 v 17 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
KURS TANCE
A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY

Středa 9. listopadu 1966 ve 20 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
divadelní představení souboru 
Východočeského divadla z Pardubic 
Josef Štolba:
MOŘSKÁ PANNA
Druhý rakousko-uherský muzikál pro nejširší 
vrstvy, který osvěží i náročného diváka 
Uslyšíte populární melodie nejznámějších 
operctních skladatelů

8



Sobota 12. listopadu 1966 ve 20 hodin 
americký barevný film 
POZDÉJI, MILÁČKU 
Příplatek 2 Kčs -  Film mládeži nepřístupný

Neděle 13. listopadu 1966 ve 14.30 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
NEDĚLNÍ ODPOLEDNI ČAJE 
K tanci a poslechu hraje taneční orchestr ZK, 
vedoucí s. Ivo Kratěna, zpívá Jana Čápová 
a Josef Cohorna

— 15.00 hodin francouzský film v českém znění 
pro děti
ZVÍŘATA
Vzrušující putování za faunou 
čtyř kontinentů

17 a ve 20 hodin americká barevná komedie 
o nevinném bigamistovi
POZDĚJI, MILÁČKU
Příplatek 2 Kčs — Film mládeži nepřístupný

Úterý 15. listopadu 1966 po celý den 
na náměstí F. L. Věka
MARTINSKÝ JARMARK

— 17 hodin
v sále ZK v Sadech pionýrů 
KURS TANCE
A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY

Středa 16. listopadu 1966 v 15.30 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů
Lidová akademie mládeže -  3. beseda 
VADÍ LÁSKA V PRÁCI A PŘI STUDIU ?

Čtvrtek 17. listopadu 1966 ve 20 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
Jaroslav Seifert:
k o n c e r t ; n a  o s t r o v ě

Pořad Divadla hudby a poesie 
ZK JAS Dobruška

9



Sobota 19. listopadu 1966 v 19.30 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
pořádá Výbor žen 
VEPŘOVÉ HODY
K  tanci i poslechu písničky z Babiččiny krabičky 
hraje hudba s. J. Nyčke

__20 hodin v sokolovně francouzský film
L ID É  Z M ENILM ONTANT 
Příběh z pařížského předměstí 
Film mládeži nepřístupný

Ncděle 20. listopadu 1966 ve 14.30 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
N E D Ě L N Í O D PO LED N Í ČA JE 
K  tanci a poslechu hraje taneční orchestr ZIv, 
vedoucí s. Ivo Kratena, zpívá Jana Čápová 
a Josef Cohorna

— v 15 hodin český film pro děti 
PERLOVÝ N Á H RD ELN ÍK

__17 a ve 20 hod. americký film s českými titulky
T EN  N EJLEPŠÍ
Film poctěný zvláštní cenou na XIV. MFF 
v Karlových Varech
V hlavní úloze Henry Fonda 
Film mládeži nepřístupný

Úterý 22. listopadu 1966 v 17 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
KURS TAN CE
A SPO LEČEN SK É VÝCHOVY

Pátek 25. listopadu 1966 v 17 a ve 20 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
pohostinské vystoupení souboru 
Městských divadel pražských 
ve hře Jean Kcrrovč 
JSEM  PŘECE JEN O M  ZEN A
V hlavních rolích této americké veselohry 
uvidíte Eduarda Cupáka,
Alenu Kreuzmannovou, Libuši Švormovou, 
Gustava Heverleho, Vlastimila Haška,
Karla Tarnovského.
Večerní představení je třetí hra v předplatném

10



Sobota 26. listopadu 1966 ve 20 hodin 
americký barevný film 
NA VÝCHOD OD RÁJE 
podle románu Johna Steinbecka 
Rozšířeno o film : D e š t n í k  
Příplatek 1 Kčs -  Mládeži nepřístupné

Neděle 27. listopadu 1966 ve 14.30 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
NEDĚLNÍ ODPOLEDNÍ ČAJE 
K tanci a poslechu hraje taneční orchestr ZK, 
vedoucí s. Ivo Kratěna, zpívá Jana Cápová 
a Josef Cohorna

— v 15 hodin český film pro děti 
KLAUN FERDINAND A RAKETA 
Legrace pro živáčky od pěti do sta let

— v 17 a ve 20 hodin sovětský kriminální film 
v českém znění
HAVÁRIE
Film mládeži nepřístupný

Úterý 29. listopadu 1966 v 17 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
KURS TANCE
A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY

Středa 30. listopadu 1966 v 15.30 hodin 
v sále ZK v Sadech pionýrů 
Lidová akademie mládeže -  4. beseda 
LÁSKA A PŘÁTELSTVÍ

Charakteristika některých filmů

V ZAJETÍ SMÍCHU

Francouzská veselohra je složena ze tří částí a sice 
z filmu: Buďte mou ženou, Sedm let neštěstí a Tři 
mušketýři. V hlavní roli vystupuje velká hvězda 
filmových dějin -  Max Linder.

11



POSLEDNÍ RÚ2E OD CASANOVY

Podle scénáře Františka Dvořáka a Františka Da
niela natočil režisér Václav Krška film s názvem 
Poslední růže od Casanovy.
Zábavná konverzační komedie se vrací do doby po
bytu Giacoma Casanovy na zámku Duchcově, kde 
pracoval ke konci svého života jako knihovník hra
běte Valdštejna. Líčí Casanovův spor s půvabnou 
Valerií, ženou Valdštejnova synovce Františka o tom, 
co je láska.
Zatímco Casanova tvrdí, že každá žena se dá získat 
galantností a dvorností, Valerie dává přednost čisté
mu citu. Mladá moderní žena a proti ní domýšlivý 
bývalý svůdce žen se stanou soupeři v dvojí tajné 
sázce, která má dokázat, čí názor na lásku je správ
ný. Casanova nemůže připustit, že se láska může 
obejít bez veškeré té okouzlující formy a přitažlivé 
dokonalosti v umění jak získávat ženu, a proto roze
hraje naposledy ve svém životě co nejbohatší rej
střík své techniky, na kterou spoléhá. Netuší, že jeho 
úspěchy bere hraběnka Valerie jako úspěchy vlastní. 
Chce totiž Casanovu zesměšnit. Avšak výsledek této, 
jako by nezávazné hry, je překvapivý pro oba. Oba 
vítězí a oba prohrávají. A v každém z nich zůstává 
stesk i vědomí hodnoty toho, co na počátku tak roz
hodně popírali a zavrhovali. Najvní sebejistota Va
lerie i domýšlivé sebeuspokojení „mistra umění žít“ 
jsou otřeseny.

POZDĚJI, MILÁČKU

Americká širokoúhlá barevná komedie.
Pět let po zmizení své ženy se chce mladý advokát 
Nick Arden znovu oženit. V den nového sňatku se 
však objevuje první žena, která žila na jednom 
z opuštěných ostrovů Pacifiku. Advokát má tedy dvě 
legitimní manželky a bojí se přiznat své druhé choti, 
rozmarné Biance, že se jeho první žena objevila. 
Zaplétá se stále do větších lží, až mu nakonec hrozí, 
že ztratí obě ženy. Hlavní roli ztracené a nalezené 
manželky hraje jedna z nej populárnějších hvězd Hol
lywoodu Doris Dayová.

12



LIDÉ Z MENILMONTANT

Francouz, film Lidé z Mcnilmontant (doslovný pře
klad původního názvu Kluk z vršku) je adaptací ro
mánu Roberta Sabatiera „Alain a černoch“. 
Prostým, nevyumělkovaným způsobem vypráví pří
běh ze života drobných lidí, obyvatel pařížského 
předměstí Mcnilmontant. Nenásilným způsobem se 
zabývá závažným problémem rasismu. Nestará se ani 
tolik o rasovou nenávist starých lidí, reprezentova
ných ve filmu postavou penzisty Bosqueta, jako spíše
0 zrod rasistických myšlenek a pocitů v dětech. Uka
zuje, jak snadné je tyto tendence odstranit a doká
zat chlapcům, zachváceným pokřivenými názory do
spělých, že černoch může být nejen rovnocenný mu
žům bílé rasy, ale dokonce je v mnohém převýšit. 
Otevřená upřímnost, s jakou autoři hovoří o ožeha
vých problémech -  vedle rasismu zaujímají čelné 
místo otázky sexuálního rázu -  patří k velkým kla
dům filmu, který jistě není vynikajícím dílem, ale 
poctivě míněným příspěvkem k řešení mnoha otá
zek, které mohou zaujmout i naše diváky.

TEN NEJLEPŠÍ

Americký film režiséra Franklin a Schaf fnera -  Ten 
nejlepší -  patří jak svou námětovou hloubkou, tak
1 uměleckým provedením k tomu nej lepšímu, čím se 
nám v posledních letech americká kinematografie 
představila. Je to dílo, ukazující zákulisí amerického 
volebního boje s překvapující otevřeností a nestran
ností. Nic nezatajuje z pokoutního vyjednávání, 
z nepoctivosti, vyděračství a zneužívání těch nej- 
oscbnějších a nejintimnějších lidských vztahů, jež 
doprovází vzájemný boj jednotlivých kandidátů 
Ukazuje, jak snadno se může stát, že by ve volbách 
nezvítězil „ten nejlepší“, ale ten, který neváhá po
užít těch nejšpinavějších metod k potření protivníka, 
který se na své cestě k cíli před ničím nezastaví, 
který spekuluje s nejnižšími pudy . . . jinými slovy 
-• ten nej horší.
Film je výborně režírován a vyznačuje se skvělými 
hereckými výkony, mezi nimiž dominuje u nás do-

13



břc známý Henry Fonda v roli Williama Russela. 
Na XIV. MFF v Karlových Varech 1964 získal film 
Zvláštní cenu poroty právě se zřetelem k Fondově 
mistrovskému herectví.

HAVÁRIE

Film Havárie řeší na vnějším, maximálně vyhroce
ném příběhu problémy morální odpovědnosti. 
Prokurátor Čižov, vidící před sebou hlavně svou ka
riéru, patři k těm lidem, jimž je vše jasné. Několik 
kusých vědomostí pokládá za dostačující životní vý
zbroj a  s touto výzbrojí, jejíž hlavní silou je moc, 
bojuje se všemi, kteří jsou jiného názoru.
A film, řešící tento problém ukazuje, že k přesvěd
čení a změně názorů u těchto lidí je třeba mezních 
situací -  pokud tyto situace nenastanou, zůstávají 
neotřeseni, pokračují v díle, jež pokládají za pro
spěšné.

5. listopadu 1836 zemřel
KAREL HYNEK MÁCHA, 
největší básník doby předbřeznové, zakladatel 
nové české poezie. City mladého člověka své 
doby vyzpíval v lyrickoepické básni Máj. Psal 
i prózu: Cikáni, Márinka. Narozen roku 1810.

m
7. listopadu 1811 se narodil 

KAREL JAROMÍR ERBEN, 
sběratel lidových pohádek a písní, autor slavné 
Kytice a mnoha pohádek. Zemřel roku 1870.

m
11. listopadu 1891 se narodil

universitní profesor, přední literární vědec a es
tetik, autor studií o Boženě Němcové, Nerudo
vi, Čapkovi, Bezručovi, Theerovi, Wolkerovi a j.

JAN MUKAŘOVSKÝ,

14



Zvláště významné je jeho dílo Kapitoly z české 
poetiky.

11. listopadu 1821 se narodil 
F. M. DOSTOJEVSKÝ,
ruský spisovatel světově proslulých románů 
Běsi, Chudí lidé, Bratři Karamazovi, Zločin 
a trest aj. Zemřel roku 1881.

■
14. listopadu 1901 se narodil 

CYRIL BOUDA,
zasloužilý umělec. Jeho tvorbu tvoří bohatý rej
střík, v něm podstatnou část ilustrace. Výtvarně 
vyzdobil na 600 knih, např. Čecha, Šrámka, So
vu, Nerudu, Andersena, Ovidia aj.
m

15. listopadu 1916 zemřel 
HENRYK SIENKIEWICZ
Jeho význam je v polské literatuře obdobný vý
znamu Jiráska u nás. Světově známé jsou jeho 
romány Quo vadis, Potopa, Pan Wolodyjovský, 
Ohněm a mečem aj. Narozen roku 1846.

■
22. listopadu 1916 zemřel 

JACK LONDON,
americký spisovatel. Jeho dobrodružný život, 
plný rozporů se obráží v oblíbených knihách 
Martin Eden, Volání divočiny, Železná pata aj. 
Narozen roku 1876.

26. listopadu 1896 se narodil 
KLEMENT GOTTWALD, 
vynikající politik a novinář, vedoucí činitel 
KSČ v období mezi dvěma válkami a za druhé 
světové války, kdy řídil odboj českého lidu pro
ti okupantům. V letech 1948-1953 president 
republiky. Tvůrce prvního programu socialistic
ké výstavby u nás. Zemřel roku 1953.

15



28. listopadu 1881 se narodil 
STEFA N  ZW EIG,
německý spisovatel. Známé jsou jeho životopisné 
studie o Balzacovi a jiné, dále jeho znamenité 
novely: Komedie, Lišák, Valpone, Knihomol.

Byl vynikajícím esejistou. Zemřel v exilu r. 1942.

30. listopadu 1956 zemřel národní umělec 
LU DVÍK KUBA,
malíř, spisovatel, hudebník. Z cest po slovan
ských zemích vytěžil základní dílo „Slovanstvo 
ve svých zpěvech“ a „Četní o Lužici“ . Výtvar
ným projevem se hlásil k impresionismu, jiskr
ná, zářící, osobitá reakce viděného světa cha
rakterizuje Kubovy kresby.
Ze svých výtvarných dojmů a  radostí se vyzná
vá v knize „Zaschlá paleta“ . Narozen r. 1863.

30. listopadu 1936 zemřel 
LUIGI PIRANDELLO,
nositel Nobelovy ceny, významný italský spiso
vatel. Kromě známých dramat: Šest postav hle
dá autora, Jindřich IV., Člověk, zvíře a ctnost 
a j. v počátcích psal i prózu, román Staří a mla
dí, povídky Mezi dvěma stíny. Nar. r. 1867.

Kulturní kalendář Dobrušky vydává Kulturní komi
se MčstNV v Dobrušce pravidelně měsíčně. Vydá
vání povoleno Odborem školství a kultury Vč KNV 
v Hradci Králové čj. 1841 ze dne 30. 3. 1966.

Celoroční předplatné 5,— Kčs.
MTZ 415 — N-l 1 61696


